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1

Úvod

Osvojení je důležitým institutem rodinného práva. Pro svoji charakteristikou

vlastnost, způsobení statusové změny, získává v právním řádu nezastupitelnou pozici a

se vzrůstajícím počtem bezdětných jedinců sílí jeho význam.

Současná odborná literatura
1
obvykle označuje osvojení jako jednu z forem

náhradní rodinné péče o dítě. Soustřeďuje se přitom na jeho neopomenutelnou

vlastnost, poskytnutí řádné výchovy dítěti, kterému se jí v přirozené rodině

z nejrůznějších důvodů nedostává. V tomto pojetí je tak nemyslitelné, aby se

osvojencem stala jiná osoba než nezletilý. Vzhledem k nově platné právní úpravě,
2

která rozšiřuje institut na osvojence jakéhokoli věku, ale nemůže takové zařazení do

budoucna obstát. Jedinečnost osvojení spočívá v jeho schopnosti založit právní

příbuzenství. Jako jeden z cílů této práce jsem si tedy stanovila nalézt, v čem spočívá

podstata a účel osvojení v kontextu tohoto moderního kodexu.

Diplomová práce se zabývá dvěma oblastmi ze sféry osvojení. Člení se do tří

kapitol. První z nich má za úkol nastínit problematiku osvojení a vytvořit tak základ pro

další části. Vychází přitom především z účinné právní úpravy. Tato kapitola definuje

osvojení a zabývá se jeho účelem, základními druhy, které rozeznává právní teorie, a

prameny práva pro tento institut.

Jako první vybranou otázku, které se věnuje druhá kapitola, jsem si zvolila

podmínky osvojení. Spolu s jeho předpoklady vytvářejí hmotněprávní podklad pro

rozhodnutí o osvojení. V této části práce si kladu za cíl podmínky roztřídit a uceleně

analyzovat. Pokouším se využívat hojně stávající judikaturu a publikované názory

odborníků. Zapracovávám zde i materiály pro postupy orgánů sociálně-právní ochrany

dětí, které osvojení zprostředkovávají a jejichž výsledky práce tvoří obvykle podklady

pro rozhodování soudů, přestože právní úprava nebo interní akty určené pro jejich

postupy nejsou pro rozhodnutí o osvojení závazné. Jejich účel ale také spočívá

v ochraně blaha dítěte a soustředění dostatečných informací, aby mohlo být zjištěno,

1
Například PLECITÝ, Vladimír; SKŘEJPEK, Michal; SALAČ, Josef; ŠÍMA, Alexander. Základy

rodinného práva. Plzeň: Nakladatelství a vydavatelství Aleš Čeněk, 2009, s. 71-96.
2
Občanský zákoník č. 89/2012 Sb., dále jen NOZ, který nabývá účinnosti dne 1. 1. 2014.
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zda podmínky budou splněny. NOZ značnou část podmínek osvojení upravuje

obdobně, a tak práce neztrácí na významu ani do budoucna.

Další zvolenou oblastí je osvojení zletilého, kterému se věnuje třetí kapitola.

Jedná se o institut známý již od starověku. I při uzákonění osvojení pro české území

v roce 1786 počítala úprava především se zletilými osvojenci a až události ze

čtyřicátých let 20. století ukončily existenci osvojení zletilého v československém

právním řádu. Jeho znovuvzkříšení v České republice přináší NOZ. Téma proto

považuji za aktuální a vědeckou práci zabývající se touto tématikou za velmi důležitou.

Kapitola by měla především odhalit, k čemu institut slouží, jak ho NOZ pojímá a

zpracovává i ukázat, jak lze vyložit některá jeho nejednoznačná ustanovení. Zákoník

vychází především z předválečné právní úpravy s úpravami ovlivněnými jednak

platnými ustanoveními německého a italského občanského zákoníku, jednak přihlížejí k

sociálnímu vývoji moderní doby.
3
Věnuji se proto v této kapitole historii osvojení

zletilého, příčinám, které vedly k jeho současnému zákazu, a otázce souladu takového

stavu s ústavními zákony České republiky. Ve většině evropských států, které neprošly

komunistickým převratem, je osvojení zletilého v současnosti upraveno a přizpůsobeno

moderní době. Poslední část kapitoly se proto zabývá jeho úpravou ve vybraných

státech – Německu, Rakousku a Francii.

Diplomová práce reflektuje stav právních předpisů ke dni 31. 3. 2012.

3
Důvodová zpráva k NOZ, dostupná na <http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=362&CT1=

0Srov>.
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1. Uvedení do problematiky osvojení

Dítě pro svou tělesnou a duševní nezralost potřebuje zvláštní záruky, péči a

odpovídající právní ochranu, v zájmu plného a harmonického rozvoje osobnosti musí

vyrůstat v rodinném prostředí, v atmosféře štěstí, lásky a porozumění.4 To vše mu má

poskytovat především jeho přirozená, biologická rodina. Pokud ale dítě z nějakého

důvodu ve své vlastní rodině vyrůstat nemůže, je pak úlohou práva zakotvit možnosti,

které mu odpovídající rodinné prostředí poskytnou. Jedním z takových institutů je

právě osvojení.

1.1 Pojem a podstata osvojení

Osvojením (čili adopcí) se rozumí ,,přijetí cizího dítěte za vlastní“.
5
Mezi

osvojitelem a osvojencem se vytváří právní vztah, jaký je mezi pokrevními rodiči a

dětmi.
6
Napodobuje se tedy biologický svazek, neboli jak říká stará římská zásada

,,adoptione natura imitatur“
7
. Pro dítě se ale nemění pouze vztah k osvojiteli – zanikají

mu vazby s původní rodinou, ruší se případné poručnictví či opatrovnictví, a naopak

vstupuje do nových příbuzenských vztahů i s příbuznými osvojitele. Jedná se tedy

především o změnu osobního stavu dítěte, což má dalekosáhlé následky ve všech

odvětvích práva.

Dítě například dostává příjmení osvojitele, vstupuje do zákonných dědických

vztahů, osvojitelé získávají rodičovskou zodpovědnost, zakládají se nové vyživovací

povinnosti a vznikají překážky manželství. Přestože se přetrhávají právní vztahy dítěte

s přirozenou rodinou, nelze tento biologický poměr úplně pominout, a tak překážka

uzavření manželství mezi nimi trvá i nadále.

O osvojení rozhoduje vždy soud, a to na návrh budoucího osvojitele (§ 63 odst.

2 ZoR). Jedná se o konstitutivní rozhodnutí, a tak nové vztahy vznikají právní mocí

4
Preambule Úmluvy o právech dítěte z roku 1990, publikováno v ČSFR pod č. 104/1991 Sb. (dále jen

ÚoPD), která také odkazuje na preambuli Deklarace práv dítěte přijatou 20.11.1959 v New Yorku

Valným shromážděním OSN <http://www.pravnik.cz/uplna-zneni/uz-38.html>.
5
ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan a kolektiv. Občanské právo hmotné 3. 5. vydání. Praha: Wolters

Kluwer, a.s., 2009. s. 109.
6
§ 63 odst. 1 zákona č. 94/1963 Sb. o rodině, dále jen ZoR popř. zákon o rodině.

7
Osvojením se napodobuje příroda. KINCL, Jaromír; URFUS, Valentin; SKŘEJPEK, Michal. Římské

právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 343.
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rozsudku. Návazně se u všech druhů osvojení zapisuje změna do knihy narození

matriky (§ 63 odst. 3 ZoR). Právní vztahy založené osvojením nekončí ani dosažením

zletilosti. Trvají po celý život osvojence i po jeho smrti.

Osvojení přispívá k naplňování smyslu života osvojitelů a upevňuje manželské

vztahy.
8
V tom však nespočívá jeho hlavní poslání, tím je poskytnout osiřelému dítěti

rodinu. Jedná se o službu dítěti. Proto i zákon o rodině zakotvuje klíčový předpoklad,

že každé osvojení musí být dítěti ku prospěchu. Zájem dítěte musí být vždy prvořadým

hlediskem.

1.2 Druhy osvojení

Právo neupravuje osvojení ve všech ohledech jednotně, a tak rozeznáváme

několik základních druhů osvojení. Právní řád takové dělení, s výjimkou osvojení

nezrušitelného, nepoužívá, a tak to zůstává pouze na půdě odborné literatury. Cílem

této kapitoly je v rámci uvedení do tématiky osvojení vystihnutí základních

rozlišovacích znaků pro orientaci v problému.

1.2.1 Úplné a neúplné

Podle míry začlenění dítěte do rodiny osvojitelů a podle toho, v jaké míře


[…]


s osvojením. Zákonodárce tak činí proto, že považuje úprava za kvalitní, k čemuž se

přikláním i já.

Další vybraná otázka, které se věnuje třetí kapitola, se nazývá osvojení zletilého.

Již od počátků existence osvojení v římském právu nebyl věk osvojence omezen.

Institut osvojení vznikl především jako nástroj, jak si obstarat dědice a pokračování

svého rodu, jindy sloužil k majetkovým zájmům osvojitele ještě za jeho života.

V podobném duchu se nesla úprava v ABGB, která platila mimo jiné i na českém
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území a zde osvojení nově zavedla. Světové války a komunistický převrat naprosto

změnily chápání institutu, který začal být pojímán jako forma náhradní péče o dítě a

osvojení zletilého se stalo napříště zapovězeno. NOZ se vrací k tradici osvojení

zletilého a na předválečnou úpravu navazuje. Inspiruje se přitom cizími právními řády a

bere ohled na vývoj moderní doby. Znovuzavedení osvojení zletilého do českého

právního řádu považuji za krok správným směrem. Jedná se o institut, který má i

v dnešní době, jak lze pozorovat u jiných států, své uplatnění. NOZ rozdělil osvojení

zletilého na dva druhy – osvojení, které je obdobou osvojení nezletilého a osvojení,

které není obdobou osvojení nezletilého. Přestože oba typy vycházejí z koncepce

neúplného osvojení, liší se především svými následky. První zmíněný typ se připouští

pouze v taxativních případech a zakládá silnější svazek. Druhý oproiti tomu dokonce

zachovává i příbuzenské vztahy s přirozenou rodinou. Kapitola se zabývala

jednotlivými ustanovení zákoníku a hledala jejich smysl. V tomto ohledu existuje

pouze kusá literatura, a tak jsem své závěry opírala především o důvodovou zprávu

k zákoníku a účel osvojení zletilého. Ukazuje tak spíše možný výklad a směr, kterým se

může judikatura vydat. Část kapitoly zabývající se úpravou osvojení zletilého v cizích

právních řádech ukázala, kterými cestami se mohl zákonodárce vydat při tvorbě nového

kodexu a napomohla také k výkladu některých ustanovení NOZ.

Základní otázka, kterou jsem si v úvodu položila, se týkala podstaty a účelu

osvojení v kontextu NOZ. Odpověď jsem našla právě v kapitole týkající se osvojení

zletilého. NOZ nadále vidí osvojení jako statusovou záležitost a tomu také odpovídá

jeho umístění v zákoníku v části druhé ,,rodinné právo“, hlavy druhé ,,příbuzenství a

švagrovství“. Osvojení nezletilého navazuje na současnou úpravu v zákonu o rodině a

z velké části se s ní také shoduje. Jeho vůdčí zásadou stále zůstává sledování blaha

dítěte. Založení příbuzenství a péče o dítě se tak spojuje v jednom institutu.

Prostřednictvím osvojení zletilého spíše osvojitelé hledají potomky, kterých se jim

nedostalo nebo s nimiž se nestýkají, hledají dědice nebo potvrzení již existujícího

faktického vztahu. Nevětším pojítkem tak opravdu zůstává především založení

příbuzenského poměru.
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Das Resümee

Die Annahme gründet die rechtliche Verwandtschaft und sie imitiert die

biologischen Verhältnisse. Sie hat so in der rechtlichen Ordnung die einzigartige

Stellung inne. Dieses Thema habe ich für seine Spezifikation und Wichtigkeit

ausgewählt. Seine Rechtsregelung erlebt angesichts der verlaufenden Rekodifikation.

die beträchtliche Änderung und so öffnen uns neue Probleme, welche hilf

wissenschaftliche Tätigkeit lösen.

Die Diplomarbeit befasst sich, wie der Titel deutet an, zwei konkreten Fragen

aus dem Gebiet der Annahme. Der Text wird in drei Kapitel aufgegliedert. Das erste

aus ihnen ist ganz kurz und dient als die Einführung in dem Thema. Es schildert in der

Abkürzung den Zweck der Annahme, seine Folgen, die Sortierung und die

Rechtsregelung. Es gibt so die Grundlage den anderen Kapiteln.

Die erste ausgewählte Frage befasst sich mit der gleichzeitigen Regelung der

Annahmbedingungen. Die Judikatur und die Rechttheorie entfaltet sich während über

sechzig Jahre der Entwicklung der Annahme als der Form der familiären Ersatzpflege.

Das Kapitel widmet sich so komplett allen materiellrechtlich Bedingungen und es

klassifiziert sie. Der neue Kodex übernimmt die Mehrzahl dieser Bearbeitung. Das

Thema verliert nicht so seine Wichtigkeit.

Als das zweite Thema habe ich die Annahme Volljähriger gewohlt. Der Teil

widmet sich ihre Anfänge im römischen Recht, der Entwicklung und Ursachen, welche

haben zu ihrem gleichzeitigen Verbot geführt. Der große Platz ist dem neuen

bürgerlichen Gesetzbuch gegeben, welcher reicht das Institut in unsere Rechtsordnung

zurück. Zum Schluss des Kapitels baschäftige ich mich mit der Bearbeitung in

Deutschland, Frankreich und Österreich. In diesen Staaten hat die Annahme

Volljähriger eine lange Tradition und ihre Verarbeitung beeinflusst auch legislative

Arbeiten in der Tschechischen Republik. Die Diplomarbeit zeigt, dass er kein neuer

oder grundloser Institut ist, und sie stellt die ursprüngliche Auffassung der ganzen

Annahme. Die Arbeit beschäftigt sich in Rahmen des Unterkapitels diesgezüblich des

neuen bürgerlichen Gesetzbuchs mit der ganzen Reihe von Fragen ohne Antworten und

sie deutet so an, wohin kann eine Rechtpraxis wegnehmen, bis der Kodex in Kraft

tretten wird
