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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila téma s nezanedbatelným významem z celospolečenského hlediska,

které je nanejvýš aktuální i přesto, že jej zdaleka nelze považovat za legislativní novinku. Jde

o institut stále se dynamicky vyvíjející, a proto z hlediska vědeckého zkoumání stále zajímavý.

Nadto se diplomantka zaměřila na srovnání současné a budoucí právní úpravy v novém

občanském zákoníku, což aktuálnost práce podtrhuje.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z pohledu oponenta je zvolené téma s ohledem na teoretické znalosti náročnějšího

charakteru. Přesto dle mého názoru je v práci přehledně a uceleně zpracováno, a to včetně

historických konsekvencí a zároveň reflexe aktuálních stěžejních otázek a vybraných

problémů. Kladně hodnotím především spektrum použité odborné literatury, článků,

judikatury, včetně zahraničních zdrojů. Co se týče metod, práce je bohatá na analýzy, ale též

komparace, což hodnotím jako přínosné vzhledem k obsáhlosti tématu práce a jeho

zahraničnímu přesahu.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na úvod, tři kapitoly a závěr. Z pohledu čtenáře je psaná čtivým jazykem,

přehledná, srozumitelná. Značný rozsah práce je věnován analýze současné právní úpravy,

oproti pojetí problematiky z hlediska nového občanského zákoníku, kterému se věnuje

diplomantka ve stručné podkapitole, což vzhledem k jednomu z cílů vytyčenému v úvodu

práce považuji za neadekvátní. Oproti tomu kladně hodnotím krátký vhled do zahraniční

právní úpravy institutu osvojení.

Formální úprava práce je velmi dobrá. Občas diplomantce unikly některé detaily formální

úpravy (nejednotná úprava nadpisů – např. s. 21, 22, některé citace apod.), které však

vzhledem k celkové úpravě práce jsou zanedbatelné.

4. Vyjádření k práci:

Téma je aktuální, diplomantka případně reflektuje jeho interdisciplinární i zahraniční přesah.

Uvítal bych hlubší komparaci současné a budoucí právní úpravy a také větší důraz na

zahraniční úpravu. Přesto hodnotím předloženou práci jako zdařilou.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala schopnost samostatné práce při

výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: Až na detaily popsané výše nemám výhrad k úpravě práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě práce by se diplomant mohl zaobírat otázkou věku osvojitelů zletilého dle NOZ.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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